- 1 -

三 監 第 ７ ３ 号

平成３０年３月３０日

  三 島 市 長   豊岡 武士 様

  三 島 市 議 会 議 長   鈴木 文子 様

三島市教育委員会教育長   西島 玉枝 様

三島市監査委員 亥 角 裕 巳

三島市監査委員 松 田 吉 嗣

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定により、平成２９年度定期監査（第３号）を

実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。

記

１ 監査の対象

  環境市民部   環境政策課、廃棄物対策課、市民課、地域協働・安全課

  教育推進部   教育総務課、学校教育課

中学校（南中学校、中郷中学校、中郷西中学校）

２ 監査の期間

平成２９年１２月１日から平成２９年１２月２１日まで

３ 監査の方法

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された

監査資料に基づき審査するとともに事情聴取及び現場視察を行った。

なお、補助金の支出事務を各課の主眼項目とした。

- 2 -

４ 監査の範囲

平成２９年４月１日から平成２９年１０月３１日までの財務に関する事務の執

行及び経営に係る事業の管理を監査した。

５ 監査結果

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理され

ているものと認めた。

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。

(1) 共通事項

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

 補助金等については、必要性、妥当性、有効性、公平性の４つの視点か

ら効果を検証し、毎年度見直しを進められたい。

(2) 個別事項

 ア 環境政策課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

 二酸化炭素抑制対策事業の推進については、現状の把握と分析を行い、

普及率向上に向けた施策を実施するとともに、成果について検証するよ

う要望する。

イ 廃棄物対策課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

 新たな最終処分場候補地については、市民との合意形成を踏まえ、今

までの調査や検討結果を基に選定し、最終処分場の建設に繋がるよう引

き続き努められたい。

ウ 市民課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

マイナンバーカードの円滑な交付事務と、個人情報保護の適正な管理

に努められたい。

- 3 -

 エ 地域協働・安全課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

 三島駅南口立体自転車等駐車場整備事業については、駐輪需要と供給

のバランスを考慮し、利用者の利便性、安全性の向上に繋がる事業とな

るよう要望する。

オ 教育総務課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

教育施設のファシリティマネジメントについては、公共施設等総合管

理計画に基づいた施設の再編に取組まれたい。

カ 学校教育課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

 三島市育英奨学金貸付事業については、返還金を原資としていること

から、口座振替の普及や面談等により未納者に対する情報の調査、分析

により未納額の解消に努め、当事業の健全性を確保されたい。

キ 中学校

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

地域と協力した防災教育を推し進め、災害時に生徒自身が危険を回避

する能力の醸成に努められたい。